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Brány hodových slávností sme otvorili  
v sobotu 22. júla 2023 o šestnástej hodine 
na futbalovom ihrisku. Pre malých i  veľ-
kých bolo pripravené občerstvenie. Varil 
sa guláš a halászlé, súťažilo sa v tipovaní 
váhy dvoch ulovených kaprov. Za účasti 
Jozefa Löfflera mladšieho, majstra Sloven-
ska v  streľbe so vzduchovkovou puškou, 

DO RUSOVIEC SA VRÁTILI 
TRADIČNÉ HODY
Opätovne sme spoločne oslávili veľko-
lepé hody na počesť patrónky miestne-
ho Kostola sv. Márie Magdalény. Žiaľ, 
tento rok sa hody niesli v smutnom du-
chu. Ich súčasťou bol memoriál býva-
lého starostu Dušana Antoša, ktorého 
pamiatku sme si touto cestou uctili.

Pokračovanie na strane 4

si bolo možné vyskúšať aj streľbu na terč. 
Deti sa zabavili na kolotoči, nafukovacej 
šmykľavke, pomaľovali si tváričky, dali si 

Výkop Lindy a Dušana Antošových, na počesť ich nebohého otca.
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M I E S T N Y  Ú R A D M I E S T N Y  Ú R A D 

Dočkali sme sa. Historicky prvýkrát sme 
ako mestská časť vybavili objednávku 
od Úradu vlády Slovenskej republiky na 
kosenie areálu parku okolo kaštieľa. Od-
teraz budeme mať burinu pod kontrolou 
a prostredie parku tak bude atraktívnejšie 
a  bezpečnejšie. S  kompetentnými sme 

sa dohodli, že môžeme vyrezať vysušené 
buxusy, ktoré príliš neprispievajú k es-
tetickému dojmu. Zároveň pokračujeme 
v rokovaní s Úradom vlády SR o dlhodobej 
zmluve na údržbu aj počas plánovanej ob-
novy kaštieľa.

KONEČNE MÁME  
ÚDRŽBU PARKU POD KONTROLOU

Vážení Rusovčania, chceme upo-
zorniť na povinnosť každého vlast-
níka, nájomcu, správcu pozemkov, 
že o pozemok sa treba riadne starať, 
predchádzať výskytu a  šíreniu burín 
na neobrábaných pozemkoch, zabez-
pečiť základnú starostlivosť o pôdu. 
Najmä pred zaburinením a porastom 
samonáletu drevín. Táto povinnosť 
nám vyplýva nielen zo zákona, ale aj 
zo všeobecne záväzného nariadenia 
obce. V prípade, že sa tak nedeje, hro-
zí zo zákona pokuta za nedodržiava-
nie. V našom záujme je predísť týmto 
nepríjemnostiam, ktoré sú každoden-
nou súčasťou podnetov na miestnom 
úrade.

NEZABÚDAJME  
NA ÚDRŽBU SVOJICH 
POZEMKOV

Výpredaj klietok, napájačiek, krmítok 
na  www.vsetkopreprepelice.sk  platí 
len cez august a september 2023.

Slovenský skauting usporiadal nezabud-
nuteľnú udalosť AQUA 2023. Privítali 140 
mladých ľudí z rôznych krajín, vrátane 
Slovenska, Českej republiky, Švédska, 
Belgicka a Ukrajiny. Prečo o tom píšeme? 
Nebolo to iba o vodných aktivitách. Skauti 
navštívili aj naše Rusovce a pomohli spes-
triť okolie. 
Cieľom stretnutia bolo posilniť skautské 
hodnoty, budovať medzinárodnú súdrž-
nosť a motivovať mládež k vodným akti-
vitám. Program zahŕňal splav dunajských 
ramien, športové aktivity, výlety v Brati-
slave, službu prírode. Dôležitou súčasťou 
bolo aj porozumenie okolitému prostrediu 
a prejav úcty k  vode, ako obnoviteľnému 
zdroju. Tešíme sa na ďalšie stretnutia a 
vďaka všetkým, ktorí pomohli túto úžasnú 
akciu uskutočniť. 

SKAUTI  
V RUSOVCIACH

POŽIADALI SME 
O VÝSADBU 
30 NOVÝCH 
STROMOV

Aj v tomto roku sa naša mestská časť 
uchádzala v hlavnom meste o  dre-
viny na výsadbu, v  rámci iniciatívy 
10  000 stromov. Ak všetko dobre 
dopadne, na jeseň nám pribudne 30 
nových stromov. Stromy robia naše 
ulice nielen krajšími, ale plnia v nich aj 
významnú úlohu. V  lete chránia pred 
prehrievaním, znižujú hluk, zlepšujú 
kvalitu ovzdušia a zmierňujú následky 
prívalových dažďov. Toto je dôvod, 
prečo je výsadba stromov pre nás tak 
dôležitá.

OPRAVENÁ VOZOVKA 
PRED VSTUPOM DO 
RUSOVIEC
Hlavné mesto SR Bratislava v priebehu 
mesiaca júl opravilo vozovku na ceste 
I/2 do Rusoviec, v úseku od križovatky 
ulíc Balkánska a  Irkutská (od Pizzaria), 
až za zákrutu v  smere do Petržalky 
a nadviazala tak na minuloročnú opravu 
vozovky pri vstupe do Rusoviec. 

Celkovo ide o opravu cca 10 200 m2 vo-
zovky, v dĺžke cca 1 200 m. Oprava spo-
čívala vo výmene ložnej a obrusnej živičnej 
vrstvy vozovky. Náklady na opravu boli v 
sume 450  000 eur s  DPH. Vzhľadom na 
pridelenú výšku finančných prostriedkov 
bol opravovaný úsek vyhodnotený ako 
najhorší. Nakoľko magistrátom napláno-
vaný úsek na opravu cesty I/2 je súčas-
ťou platného ÚP Rusovce - Sever a podľa 
ÚP sa má cesta rozširovať, požiadali sme 
magistrát o prehodnotenie plánu opravy. 
Navrhli sme naplánovanú opravu zameniť 
na opravu cesty Balkánskej ulice v úseku 
od Kostola sv. Víta smerom do Čunova, 
ktorý je v  dezolátnom stave (každoročne 
sa po zime opravujú výtlky) a vyžaduje si 
položenie komplet nového asfaltového ko-
berca. Na základe našej žiadosti nám bola 
doručená odpoveď: „Vzhľadom na skutoč-
nosť, že uvedené stavebné práce sú v sú-

časnosti vysúťažené a  rovnako na tieto 
bola vystavená objednávka, nie je možné 
v  pláne opráv vykonať zmeny“. Nateraz 
máme prisľúbené od hlavného mesta SR 
Bratislava, že Balkánsku ulicu v úseku od 
kostola sv. Víta smerom do Čunova a po-
kračovanie opravy cesty I/2 smerom do 
Petržalky, po napojenie na diaľnicu D4, za-
hrnú do návrhu plánu opráv na nasledujúci 
kalendárny rok.

MARIANUM ZVYŠUJE 
POPLATKY
Mestské pohrebníctvo MARIANUM zvyšuje poplatky 
služieb poskytovaných na pohrebiskách na území 
hlavného mesta SR Bratislavy, ktoré boli naposledy 
upravované v roku 2012. 
S účinnosťou od 1. augusta 2023 je v platnosti nový Pre-
vádzkový poriadok pohrebísk na území hlavného mesta 
SR Bratislavy (ďalej len „Prevádzkový poriadok“). Dôvo-
dom aktualizácie Prevádzkového poriadku bola nevy-
hnutnosť zapracovať novelizáciu zákona o pohrebníctve 
ako aj skutočnosť, že cenník služieb poskytovaných na 
pohrebiskách v  hlavnom meste nebol menený od jeho 
prijatia v roku 2012. V cenníku služieb je zohľadnené po-
krytie nákladov, ktoré mestskej organizácii MARIANUM 
– Pohrebníctvo mesta Bratislavy, p. o. vznikajú v súvis-
losti so správou cintorínov, zároveň je zavedená inflačná 
doložka. 
V  pôvodnom cenníku sa rozdielna plocha jednotlivých 
typov pochovania nezohľadňovala a ceny služieb spoje-
ných s nájmom boli rovnaké, či išlo o uloženie rakvy do 
zeme alebo uloženie urny do miesta v kolumbáriu (urno-
vej steny). V novom cenníku sa preto zavádza najnižšia 
cena za služby spojené s nájmom urnového miesta v ko-
lumbáriu a najvyššia cena za služby spojené s nájmom 
hrobového, resp. hrobkového miesta, nakoľko náklady 
MARIANUM na služby spojené s  nájmom hrobkového 
(kryptového) miesta sú najvyššie. 
Pôvodná cena 13,53 € za 1 rok bez rozdielu typu hrobo-
vého miesta sa aktuálne mení (viď tabuľka).
V  aktualizovanom Prevádzkovom poriadku sa upravili 
aj otváracie hodiny cintorínov na území hlavného mesta 
s ohľadom na dĺžku denného svetla v  jednotlivých roč-
ných obdobia. 
Cintoríny sú verejnosti prístupné:
a) november – marec: denne od 7.00 hod. do 17.00 hod.,
b) apríl – október: denne od 7.00 hod. do 20.00 hod.,
c) v období od 1. novembra do 8. novembra denne od 

7.00 hod. do 20.00 hod.
Zároveň boli upravené podmienky ekologického po-
chovávania v prírodnom prostredí Hája pokoja, ktoré 
sa nachádza v bratislavskom Krematóriu v Bratislave. Pri 
ekologickom pochovávaní sa ukladá do zeme popol 
zosnulého alebo sa vkladá popol zosnulého do zeme 
v  ekologicky rozložiteľnej urne. Popol sa ukladá ku 
koreňom stromov. Nový Prevádzkový poriadok zakazuje 
ukladať na miesto ekologického pochovávania akékoľvek 
predmety, náhrobky, výzdoby. K spomienke na zosnulé-
ho slúži výlučne drevená ceduľka s menom a dátumom 
narodenia a úmrtia zosnulého, ktorá je umiestnená na pni 
príslušného stromu.

Typ hrobového miesta Cena  
za 1 rok 

Typ hrobového 
miesta

Cena  
za 1 rok

urnové miesto v kolumbáriu 14 € 6-hrob 126 €

urnové miesto v zemi 17 € detské 21 €

1-hrob 21 € 1-krypta 42 €

2-hrob 42 € 2-krypta 84 €

3-hrob 63 € 3-krypta 126 €

4-hrob 84 € 4-krypta 168 €

5-hrob 105 €

Parkovanie v  Rusovciach je a  bude veľ-
kou témou. Uvedomujem si to už dlhodo-
bo, a preto som v minulosti ako poslanec 
vyvíjal nátlak na vtedajšie vedenie, aby sa 
naša mestská časť postupne pripravovala 
na tzv. parkovaciu politiku mesta. 
Či sa už pridáme k  mestskej parkovacej 
politike, alebo si parkovanie budeme regu-
lovať sami, bez riadnej štúdie a následnej 
parkovacej dokumentácie to nepôjde. Pre 
kvalitné riešenie a projekt je potrebné zo-
zbierať množstvo dát, preto aktuálne ob-
starávame monitoring statickej a dynamic-
kej dopravy v celých Rusovciach. 
Výsledkom monitoringu bude štúdia, ktorá 
nám pretaví podrobne vyhodnotené dáta 
do návrhu riešenia parkovania v celých Ru-
sovciach. Celé Rusovce spomínam z dô-
vodu, že našu mestskú časť považujem za 

jednu zónu (rezidenčnú zónu), čo sa týka 
parkovania a  štúdia nám bude riešiť jed-
notlivé časti. Každá lokalita našej mestskej 
časti má svoje špecifiká, v prípade riešenia 
parkovania, či zavádzania nových pravidiel 
automaticky tieto zásahy ovplyvňujú inú, 
susednú lokalitu. Väčšinou negatívne. 
Musíme preto tému parkovania riešiť kom-
plexne a  ako celok v  celých Rusovciach, 
aby sme dopredu poznali všetky výhody, 
ale aj nevýhody zavádzaných opatrení. Ur-
čite sa chcem vyvarovať postupu pokus/
omyl, čo prináša len chaos a zväčša vyššie 

PARKOVANIE 
V RUSOVCIACH

nároky na financie. Monitoring a následná 
štúdia nám ukážu konkrétne riešenia pre 
jednotlivé lokality, ale aj postupnosť, ako 
zavádzať jednotlivé opatrenia. Odhadova-
ný čas na spracovanie tohto strategického 
dokumentu je podľa odborníkov 4-5 me-
siacov. Až následne potom môžeme dať 
zadanie pre dopravných inžinierov. 
Do tej doby v  dotknutých lokalitách, kde 
mestská polícia začala napomínať za ne-
správne parkovanie v obytnej zóne, zme-
níme dopravné značenie tak, aby toto 
značenie nepostihlo Rusovčanov dlho-
dobo parkujúcich v týchto lokalitách. Iný-
mi slovami, robíme maximum preto, aby 
Rusovčania nedostali pokuty za niečo, čo 
roky nikomu nevadilo. Samozrejme, do-
časné dopravné značenie komunikujeme 
s Krajským dopravným inšpektorátom a aj 
s  mestskou políciou. Verím, že dovtedy 
nedôjde k žiadnym zbytočným incidentom 
a  následne nájdeme riešenie, ktoré nám 
bude všetkým vyhovovať. 

Radovan Jenčík, starosta

Tlačová správa MARIANUM-u
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V  júli obletela svet informácia, že majstrom 
sveta v  karate vo svojej kategórii, sa stal 
Slovák Martin Malina (10 r.). Sme nesmierne 
hrdí na nášho Rusovčana, ktorý pod vede-
ním trénera Dávida Moškoviča nenašiel pre-
možiteľa v Škótsku. Martin sa venuje kara-
te od svojich piatich rokov. Odvtedy získal 
niekoľko významných ocenení. Jeho ďalšie 
kroky povedú v novembri do Francúzka na 
majstrovstvá Európy, kde bude zaradený už 
do vyššej vekovej kategórie. Gratulujeme a

do budúcnosti prajeme veľa ďalších športových úspechov. 

Doterajšie úspechy:

2023 - majstrovstvá sveta WUKF, Dundee, Škótsko - 
majster sveta

2022 - majstrovstvá Európy WUKF, Florencia, Talian-
sko - vicemajster Európy

2022, 2023 - majster Slovenska

2022, 2023 - víťaz Európskeho pohára SLOVAKIA OPEN

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H 
Pokračovanie z titulnej strany.

zmrzlinu, pukance a  cukrovú vatu a  pri 
stánkoch s hračkami odľahčili peňaženky 
rodičov. Hlavným programom na hodoch 
bol futbalový zápas na počesť bývalého dl-
horočného starostu našej mestskej časti, 
Dušana Antoša, in memoriam. Minútou ti-
cha sme si uctili jeho pamiatku a následne 
sa konal za bohatej účasti divákov priateľ-

Deň po hodoch bola pred ihriskom  
tradičná omša, na počesť patrónky nášho 
kostola.

Ihrisko bolo plné návštevníkov.

Kapre, o ktoré sa súťažilo, si našli svojich 
majiteľov.

ský zápas. Hodové slávnosti sprevádzala 
živá hudba. Na počet patrónky kostola, sv. 
Márie Magdalény, sa na druhý deň, v ne-
deľu, konala pri futbalovom ihrisku svätá 
omša. Ďakujeme za pomoc partnerom 
a sponzorom a  rovnako tak širokej verej-
nosti za návštevu. 

Už zopár týždňov púta pozornosť oko-
loidúcich presklená skrinka na oplotení 
Humanitného centra Kresťanskej ligy 
pre pomoc mentálne postihnutým na 
Slovensku, na Kovácsovej č. 85. Myš-
lienku darčekoboxu nám objasnila šta-
tutárna zástupkyňa občianskeho zdru-
ženia Ingrid Iványová.

Pri zriadení darčekoboxu sme sa nechali 
inšpirovať Holandskom, kde si pri tulipá-
nových poliach môžu záujemcovia sami 
nazbierať tulipány a vložiť do kasičky sta-
novenú cenu. V našom darčekoboxe náj-
du záujemcovia rôzne výrobky obyvateľov 

zariadenia podporovaného bývania, na 
výrobu ktorých využívame zásoby mate- 
riálov z dávnejšie zrušenej chránenej diel-
ne. Darčekobox je voľne prístupný, sedem 
dní v  týždni, 24 hodín denne. Pri každom 
výrobku je uvedená výška výrobných ná-
kladov, dobrovoľný príspevok je na roz-
hodnutí „kupujúceho“. Finančné dary 
získané prostredníctvom darčekoboxu 
chceme využiť na zakúpenie trojkoleso-
vého bicykla pre našich obyvateľov. Ďa-
kujeme preto všetkým, ktorí si nájdu cestu 
okolo, podporia našich obyvateľov a spo-
ločne im vytvoríme podmienky na bežný 
život každého z nás.

DARČEKOBOX NA KOVÁCSOVEJ ULICI

MAJSTROM SVETA 
V KARATE JE RUSOVČAN 
MARTIN MALINA

VEREJNÉ OSVETLENIE 
PRECHÁDZA OBNOVOU 
Mestský podnik Technické siete Bratislava, a.s. v priebehu me-
siaca júl a august zrealizoval modernizáciu verejného osvetle-
nia na Balkánskej ulici, v úseku od autobusového otočiska, až 
po štátnu hranicu. Inštalácia je z 80. rokov a posledná moder-
nizácia a nátery boli z konca 90. rokov.

Cieľom modernizácie bolo zlepšenie funkčnosti a zníženie energetickej 
náročnosti. Inštalované boli LED svietidlá s teplou farbou svetla, ktoré 
majú pri lepších svetelnotechnických parametroch o viac ako polovi-
cu nižší príkon a automatickú reguláciu zníženia intenzity osvetlenia v 
noci, v čase najnižšej premávky a pohybu chodcov, čím sa dosiahnu 
energetické úspory. Upravila sa aj montážna výška svietidiel a vylo-
ženie nad cestu, pretože predmetné svietidlá majú krivku svietivosti 
prispôsobenú na montáž bez výložníkov, ktorých odstránenie vizuálne 
zlepšilo vzhľad ulice. Ide o rozsiahly úsek, takže individuálne riešenie 
si vyžiadalo križovanie so Starorímskou ulicou, ktoré bude dokonče-
né po dodaní špeciálnych nadstavcov. Na priechodoch pre chodcov 
budú inštalované svietidlá so studenou farbou svetla a vyššou intenzi-
tou, aby bol tento úsek pre vodiča lepšie rozlíšiteľný a chodci aby boli 
lepšie videní. V najbližších týždňoch prebehne ešte doplnenie hava-
rovaných stožiarov, opravy poruchových káblových polí a následne 
bude zlepšený aj celý vzhľad ulice nátermi stožiarov. Obnovené bude 
aj osvetlenie pred štátnou hranicou, na základe požiadavky od Policaj-
ného zboru SR o zlepšenie bezpečnosti v tomto priestore pri kontrol-
nej činnosti. Úsek od zrevitalizovaného autobusového otočiska až po 
železničné priecestie (oproti Starorímskej ulici), bude zrekonštruovaný 
pri výstavbe plánovanej cyklotrasy.

V Bratislave priebežne 
prebiehajú práce na mo-
dernizácii, rekonštruk-
cii a údržbe osvetlenia. 
Výnimkou nebude ani 
mestská časť Bratisla-
va-Rusovce, ktorá po-
stupne prejde obnovou. 
V priebehu augusta 2023 
bude zmodernizované 
osvetlenie parčíka pozdĺž 
Balkánskej ulice a osvet-
lenie na Gerulatskej ulici, 
v úseku od pošty po kos-
tol sv. Márie Magdalény.

Martin Nýdr
technik prevádzky ve-

rejného osvetlenia 
Technické siete Brati-

slava, a. s.

Registrácia a viac info:
www.medvedicatour.sk/preteky

30.9.
RUSOVCE

24.6.
PETRŽALKA

ŠTARTOVNÉ  10€ online /  15€  na mieste

13.5.
PEZINSKÁ 

BABA

POZOR! NOVÝ TERM
ÍN
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XXXIV. ročník  
medzinárodnej súťaže  

s historickou hasičskou technikou

Súťaž začína nástupom o 10:00 hod.  
v Rusovskom parku dňa 26. 8. 2023
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M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť V O Ľ B Y

INFORMÁCIE  
PRE VOLIČA
Voľby do Národnej Rady Slovenskej 
Republiky sa budú konať
30. 09. 2023 od 7:00 do 22:00 hod.
v objekte Základnej školy v Rusovciach na 
Vývojovej ulici 228.
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej republiky, 
ktorý najneskôr v deň konania volieb do-
vŕši 18 rokov veku.
Prekážkou práva voliť je zákonom ustano-
vené obmedzenie osobnej slobody z  dô-
vodu ochrany verejného zdravia, ak oso-
bitný zákon v  čase pandémie neustanoví 
inak.
Spôsob voľby
Volič môže voliť na území Slovenskej re-
publiky
• vo volebnom okrsku, v ktorom zozna-

me voličov je zapísaný, alebo
• v  ktoromkoľvek volebnom okrsku na 

základe hlasovacieho preukazu
Hlasovací preukaz
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slo-
venskej republiky a  v  deň konania volieb 
nebude môcť voliť v mieste svojho trvalé-
ho pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého 
zozname voličov je zapísaný, môže požia-
dať obec svojho trvalého pobytu o vydanie 
hlasovacieho preukazu. Obec na základe 
žiadosti voličovi vydá hlasovací preukaz 
a zo zoznamu voličov ho vyčiarkne s po-
známkou o vydaní hlasovacieho preukazu. 
Obec vydá hlasovací preukaz voličovi bez-
odkladne, najskôr však 45 dní predo dňom 
konania volieb, t. j. 16. 08. 2023.
Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do 
zoznamu voličov v  ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku na území Slovenskej republi-
ky, teda aj vo volebnom okrsku, v ktorom 
bol pred vydaním hlasovacieho preukazu 
zapísaný v zozname voličov.
Volič môže požiadať o vydanie hlasovacie-
ho preukazu:
• osobne, a  to počas  úradných hodín 

miestneho úradu, Miestny úrad MČ 
Bratislava-Rusovce, Vývojová 8, 851 
10 Bratislava, najneskôr posledný 
pracovný deň pred konaním volieb  
(t. j. najneskôr 29. 09. 2023, piatok do 
12:00). Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne.

 Úradné hodiny sú nasledovné:
 Pondelok 8:00 – 12:00 a 13:30 – 17:00
 Streda  8:00 – 12:00 a 13:00 – 16:00
 Piatok 8:00 – 12:00
• v  listinnou formou na adresu: Miest-

ny úrad Bratislava-Rusovce, Vývojová 
8, 851 10 Bratislava tak, aby žiadosť 
o vydanie hlasovacieho preukazu bola 
doručená obci najneskôr 15 pracov-
ných dní predo dňom konania volieb  
(t. j. najneskôr 08. 09. 2023),

• elektronicky (e-mailom) na adresu: 
volby@bratislava-rusovce.sk 

• vo forme elektronickej snímky žiadosti 
(sken) alebo

• v textovej forme tvoriacej obsah e-mai-
lovej správy tak, aby žiadosť o vydanie 
hlasovacieho preukazu bola doručená 

obci najneskôr 15 pracovných dní pre-
do dňom konania volieb (t. j. najneskôr 
08. 09. 2023)

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi:
• meno a priezvisko
• rodné číslo
• štátnu príslušnosť
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, 

číslo domu)
• korešpondenčnú adresu, na ktorú 

obec doručí hlasovací preukaz
Obec zašle hlasovací preukaz voličovi na 
adresu trvalého pobytu (ak v žiadosti volič 
neuvedie inú korešpondenčnú adresu) naj-
neskôr do troch pracovných dní od doru-
čenia žiadosti, a to doporučenou zásielkou 
,,Do vlastných rúk“.
O  vydanie hlasovacieho preukazu pro-
stredníctvom osoby splnomocnenej žia-
dateľom (ktorý prevezme hlasovací pre-
ukaz osobne na miestnom úrade) možno 
požiadať najneskôr v posledný deň predo 
dňom konania volieb (t. j. najneskôr 29. 09. 
2023).
Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi:
• meno a priezvisko
• rodné číslo
• štátnu príslušnosť
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, 

číslo domu)
Ak volič v písomnej žiadosti alebo elektro-
nickej žiadosti uvedie, že hlasovací preu-
kaz prevezme iná osoba, musí v  žiadosti 
uviesť jej meno, priezvisko a číslo občian-
skeho preukazu. Táto osoba preukazuje 
svoju totožnosť občianskym preukazom 
a prevzatie hlasovacieho preukazu potvr-
dzuje svojim podpisom.
Pri strate alebo odcudzení hlasovacieho 
preukazu obec voličovi nový hlasovací 
preukaz nevydá.
Hlasovanie voliča s hlasovacím preukazom
Volič je povinný po príchode do volebnej 
miestnosti preukázať okrskovej volebnej 
komisii svoju totožnosť predložením ob-
čianskeho preukazu a  súčasne s občian-
skym preukazom predloží volebnej komisii 
hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková vo-
lebná komisia odoberie a pripojí ho k zo-
znamu voličov.

HLASOVANIE DO 
PRENOSNEJ VOLEBNEJ 
SCHRÁNKY
Podľa § ods. 7 zákona č. 180/2014 Z. z. 
o podmienkach volebného práva a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, volič, ktorý sa ne-
môže zo závažných, najmä zdravotných 
dôvodov dostaviť do volebnej miestnosti 
a zdržiava sa v čase volieb v obci, v ktorej 
má trvalý pobyt, má právo požiadať sám, 
alebo prostredníctvom inej osoby obec 
a v deň konania volieb okrskovú volebnú 
komisiu o hlasovanie mimo volebnej miest-
nosti, a to v územnom obvode volebného 
okrsku, pre ktorý bola okrsková volebná 
komisia zriadená. V takom prípade okrsko-
vá volebná komisia vyšle k voličovi dvoch 
svojich členov s  prenosnými volebnými 
schránkami, hlasovacími lístkami, obálka-
mi a so zoznamami voličov, ktorí požiadali 
o hlasovanie mimo volebnej miestnosti.
O  hlasovanie do prenosnej volebnej 
schránky je možné požiadať:
do 29. 09. 2023 do 12:00 hod.,:
• osobne, prípadne prostredníctvom ro-

dinného príslušníka, alebo inej osoby 
počas stránkových hodín Miestneho 
úradu MČ Bratislava-Rusovce, Vývojo-
vá 8, Bratislava-Rusovce, I. poschodie, 
č. dv.11,

• telefonicky na tel. č.: 02/68207011, 
02/68207027, alebo  v  deň volieb dňa 
30. 09. 2023:

• priamo vo volebnej miestnosti volebné-
ho okrsku, kde je volič zapísaný v zo-
zname voličov,

• telefonicky na tel. č.: 0904/285 344.
Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací 
lístok pre zdravotné postihnutie alebo pre-
to, že nemôže čítať alebo písať, má právo 
požiadať, aby zaňho hlasovacie lístky pod-
ľa jeho pokynov upravila a vložila do obál-
ky a  obálku vložila do volebnej schránky 
iná osoba, nie však člen okrskovej voleb-
nej komisie.
Aj pri hlasovaní do prenosnej volebnej 
schránky vyslaní členovia okrskovej vo-
lebnej komisie zabezpečia, aby bola za-
chovaná tajnosť hlasovania a aby ten, kto 
hlasoval, podpísal prevzatie hlasovacích 
lístkov a obálky. Nepoužité alebo nespráv-
ne upravené hlasovacie lístky je volič po-
vinný znehodnotiť pred členmi okrskovej 
volebnej komisie.

OKRSKY V MESTSKEJ 
ČASTI BRATISLAVA- 
RUSOVCE
Okrsok č. 1
miestnosť v budove Základnej školy, Vý-
vojová ulica č. 228, prízemie, s označením 
VCHOD č. 1 
Prislúchajúce ulice:
Antická, Attidova, Auréliova, Dolichénska, 
Domiciánová, Firmova, Fláviovska, Hadri-
ánova, Kananefatská, Keltská, Longo-
bardská, Mínešská, Pri gaštanovej aleji, Pri 
Pieskovom hone, Pri Rusovskom ramene, 
Pri žrebčíne, Septimiova, Severovcov, Sta-
rorímska, Svébska, Švajčiareň, Tibériova, 
Trajánova, Valentiniánova

Okrsok č. 2
miestnosť v budove Základnej školy. Vý-
vojová ulica č. 228, prízemie, s označením 
VCHOD č. 1
Prislúchajúce ulice:
Balkánska, Bronzová, Druidská, Ilýrska, 
Laténska, Pri vodnej veži

Okrsok č. 3
miestnosť v budove Základnej školy, Vý-
vojová ulica č. 228, prízemie, s označením 
VCHOD č. 1
Prislúchajúce ulice:
Kovácsova, Lónyaiova, Pohraničníkov

Okrsok č. 4
miestnosť v budove Základnej školy. Vý-
vojová ulica č. 228, prízemie, s označením 
VCHOD č. 1 
Prislúchajúce ulice:
Ágosta Sotéra, Aladára Radnótiho, Col-
nícka, Gerulatská, Hájenka, Hájová, Ir-
kutská, Jana Dekana, Laury Henckel, 
Lesnícka, Ľudmily Kraskovskej, Ma-
ďarská, Radoslava Hošeka, Vojtecha 
Ondroucha, Vývojová, Zdravotnícka 
+ občania prihlásení na obec Bratisla-
va-Rusovce

VOĽBY DO NR SR

STRETNUTIE NA LAURA MAJERI 
V roku 1872 dal Hugo Henckel postaviť majer Laura, ktorý dostal meno po jeho manželke Laure. Majer leží juhovýchodne od 
cesty medzi Rusovcami a Čunovom. V obvode majera stála aj kaplnka sv. Vavrinca. Majer bol zlikvidovaný po 2. svetovej vojne 
a naša farnosť v Rusovciach tento priestor v rámci skromných možností upravila tak, aby bol dôstojným miestom spomienok. 

Po mnohých rokoch sa našim mestským častiam Jarovce, Čunovo a Rusovce podarilo 
vyrokovať so Štátnou ochranou prírody, magistrátom hl. mesta a PD Dunaj, špeciálny 
režim pohybu obyvateľov v chránenom území Sysľovské polia, a to vo forme turistické-
ho-náučného chodníka. Na počesť tejto významnej dohody správca našej Rímsko-kato-
líckej farnosti Július Prachár zorganizoval na sviatok sv. Vavrinca 10. augusta 2023 na 
Laura majeri slávnostné stretnutie za účasti starostov okolitých obcí Jaroviec, Rusoviec, 
Čunova, správcov farnosti rakúskeho Deutsch Jahrndorfu a Neusiedler an See, zástup-
cami Ústavu pamäti národa a obyvateľov okolitých obcí. 
Cieľom stretnutia bolo oživiť toto historické miesto a priblížiť obyvateľom Rusoviec a aj 
ostatným záujemcom históriu Laura majera a vytvoriť tak symbolické „miesto zmierenia“, 
ktoré má pozývať k vysporiadaniu sa s vlastnou minulosťou, populárnymi postojmi súčas-
nosti a taktiež obnoviť a posilniť kontakty a priateľské cezhraničné vzťahy.
Bola to veľmi pekná a hodnotná akcia. V príhovoroch hostí zazneli dôležité a vzácne slo-
vá. Starí Rusovčania pridali príbehy z histórie Laura majera, ktoré si pamätajú. Prítomnosť 
hostí a starostov okolitých obcí a dala podujatiu regionálny a cezhraničný rozmer. Hudba 
Kapucínov Felice band a vynikajúce občerstvenie na zaver bolo skutočným agapé. Pán 
farár, ďakujeme! 
Deň 10. august 2024, sviatok sv. Vavrinca, si už teraz môžeme poznačiť v kalendároch.

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK STOJISKA KONTAJNEROV MČ BRATISLAVA-RUSOVCE:

Prevádzkovateľ: RUSEKO, miestny podnik, Vývojová 8, 851 10  Bratislava-Rusovce  IČO:  31780181, telefón: + 421 2 68 20 70 22,  
+ 421 2 68 20 70 29, + 421 904 129 355  e-mail: ruseko@bratislava-rusovce.sk  kancelária č. 17, 1. poschodie 
m. p. Ruseko: Juraj Glazer-Opitz
OTVÁRACIE HODINY:

DECEMBER - FEBRUÁR: sobota: 09.00 - 12.00 hod. 13.00 - 17.00 hod.

MAREC - APRÍL: utorok: 15.00 - 18.00 hod. štvrtok: 15.00 - 18.00 hod. sobota: 09.00 - 12.00 hod. 13.00 - 18.00 hod. 

MÁJ - SEPTEMBER: utorok: 16.00 - 18.00 hod. štvrtok: 16.00 - 18.00 hod. sobota: 09.00 - 12.00 hod. 13.00 - 18.00 hod. 

OKTÓBER - NOVEMBER: utorok: 15.00 - 18.00 hod. štvrtok: 15.00 - 18.00 hod. sobota: 09.00 - 12.00 hod. 13.00 - 17.00 hod. 

NA STOJISKU KONTAJNEROV JE MOŽNOSŤ USKLADŇOVAŤ:
• Biologický odpad - kríky, ťahavá zeleň a lístie v 5 m3 lodičkových kontajneroch.
• Číre sklo - fľaše, zaváraninové poháre a tabuľové sklo.
• Stavebný odpad - tehly, betón a obkladačky v 7 m3 lodičkovom kontajneri (možnosť uloženia max. 200 kg/osoba/rok).
• Podlahoviny, koberce, postele, rôzne objemné a veľkorozmerné odpady z tvrdených plastov - stoly, stoličky a objemné sadrokartóny a polystyrény (možnosť 

uloženia max. 200 kg/osoba/rok).
• Konáre, dreviny a drevený nábytok, ktorý neskôr drvíme.
• Kuchynské separované použité potravinárske oleje. Občanom odporúčame priniesť oleje v plastových - uzatvorených nádobách. 
• Na stojisku je zamestnanec, ktorý určí, do ktorého kontajnera roztriediť odpad a poučí občana o potrebe rozobratia, prípadne rozsekania nadmerne veľkého 

odpadu a pod. 
• Stavebníci, živnostníci, firmy sídliace v MČ i mimo nej,  ako aj občania bez trvalého pobytu, majú zákaz likvidovania odpadu na stojisku. 
• Stojisko kontajnerov  je určené pre obyvateľov s trvalým pobytom - nepodnikateľov v  MČ Bratislava-Rusovce,  preto je nutné sa zapisovať do knihy eviden-

cie odpadu a v prípade výzvy zamestnancom, preukázať sa trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Rusovce.

Výzva na vyplnenie dotazníka ku Ko-
munitnému plánu sociálnych služieb  
a Programu hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja. Vážení obyvatelia MČ 
Bratislava-Rusovce, vážení zástupco-
via rozpočtových, príspevkových, mi-
movládnych organizácií a podnikateľ-
ských subjektov. 

Samospráva pristúpila v zmysle povinnosti 
podľa zákona č. 539/2008 Z. z. - Zákona o 
podpore regionálneho rozvoja a zákona č. 
448/2008 Z. z. - Zákona o sociálnych služ-
bách k spracovaniu dvoch strategických 
dokumentov, a to Komunitného plánu so-
ciálnych služieb a Programu hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja. Tieto strategické 

VÝZVA PRE VŠETKÝCH RUSOVČANOV

dokumenty pomôžu zlepšiť rozvoj, rozšíriť 
ponuku a kvalitu služieb zabezpečovaných 
mestskou časťou a inými poskytovateľmi, 
zlepšiť kvalitu technickej infraštruktúry, 
odpadového hospodárstva, dopravnej in-
fraštruktúry, životného prostredia, škol-
stva, kultúry, športu, sociálnych služieb 
atď.. Umožňujú vám, ako cieľovým skupi-
nám priamo zasiahnuť do smerovania roz-
voja priestoru, v ktorom žijete, pracujete 
alebo trávite voľný čas.
Tieto dokumenty zároveň bývajú povin-
nou prílohu pri žiadostiach o čerpanie 
nenávratných prostriedkov z fondov EÚ 
a štátneho rozpočtu SR a sú preto pre 
mestskú časť nevyhnutné. V rámci proce-
su spracovania vás prosíme o zaslanie va-

šich konkrétnych návrhov, čo je potrebné 
v MČ Bratislava-Rusovce zrekonštruovať, 
prípadne vybudovať. Pri vypĺňaní voľte od-
povede tak, aby čo najviac zodpovedali 
vašim predstavám. Návrhy by mali inšpiro-
vať k prijatiu opatrení za účelom zvýšenia 
kvality služieb a prostredia, v ktorom žijete.
Dotazník, ktorý bude podkladovým mate-
riálom tak pre Komunitný plán sociálnych 
služieb, ako aj pre Program hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja, si môžete stiah-
nuť na https://www.bratislava-rusovce.
sk/uradna-tabula alebo bude k  dispozícii 
v  tlačenej podobe v podateľni miestneho 
úradu. Vyplnené dotazníky môžete doručiť 
do 7. septembra 2023 osobne do podateľ-
ne MÚ, poštou na Miestny úrad MČ Brati-
slava-Rusovce, Vývojová 8, Bratislava-Ru-
sovce alebo prostredníctvom e-mailu na 
adresu: sekretariat@bratislava-rusovce.sk. 
Ďakujeme za váš čas a ochotu pri vyjadre-
ní názoru na predmetnú oblasť.
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Vytlačené na recyklovanom papieri

P O D N E T Y A N Á M E T Y
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 29. 09. 2023 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk

Z množstva pracovných činností 
zrealizovaných v uplynulom 
období vyberáme nasledovné:

Odstraňujeme popadané konáre.

RUSEKO

Zarovnávali sme cestu v lese.

Počas vysokých teplôt zabezpečujeme pravidel-
né polievanie ostrovčekov.

Po ôsmich rokoch sme vyčistili odtoky  
na Balkánskej ul.

Priebežne odstraňujeme staré stĺpy miestneho 
rozhlasu.

Čistenie krajníc pri cyklochodníku.


